
                                  D E C I Z I A NR. 92/              2006
                           privind solutionarea contestatiei formulate de 
                                         SC  K SRL  din Rovinari, 
                     inregistrata la AFP Rovinari sub nr..../07.11.2006 

Biroul solutionare contestatii din cadrul DGFP Gorj a fost sesizat de
Administratia Finantelor Publice a orasului Rovinari, prin adresa
nr.26940/13.11.2006, asupra contestatiei formulate  de SC K SRL din Rovinari,
inregistrata la AFP Rovinari sub nr..../ 07.11.2006  .

Obiectul contestatiei il constituie  masurile dispuse de organele fiscale din
cadrul  AFP Rovinari prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii  
aferente  obligatiilor  fiscale nr..../23.10.2006, respectiv calcularea unor
obligatii de plata accesorii in suma de  ... lei  pentru perioada 30.06.2006 -
21.08.2006.

In  raport de data intocmirii deciziei contestate, respectiv data de
23.10.2006, contestatia a fost formulata  in  termenul  prevazut de  art.177
alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,  republicata ,  
fiind  inregistrata la Administratia Finantelor Publice a orasului Rovinari  in
data de 07.11.2006, asa cum rezulta din stampila aplicata pe originalul  
contestatiei .

Constatand  ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art.175 si art.177 din
OG nr.92/2003 , republicata ,  DGFP Gorj este investita sa se pronunte asupra
contestatiei  formulate  de  SC K SRL.

I.Prin contestatia formulata impotriva deciziei privind obligatiile de plata
accesorii emisa de organele fiscale ale AFP Rovinari si inregistrata sub
nr.23613/23.10.2006, SC  K  SRL, aduce in sustinere urmatoarele  argumente :

,,Pentru trimestrul II 2006 , SC K SRL a depus decontul privind taxa pe
valoarea adaugata inregistrat la AFP Rovinari sub nr..../ 25.07.2006, fiind
inregistrat eronat la randul 9 din decont, in rosu suma de ... lei , suma ce
reprezinta de fapt taxa pe valoarea adaugata de recuperat inscrisa la randul 27
din decontul aferent trim.I 2006. (...).



Prin adresa nr..../21.08.2006 inregistrata la AFP Rovinari , SC K SRL
solicita rectificarea decontului de taxa pe valoarea adaugata aferent trim. II
2006.In baza adresei mentionata mai sus a fost emisa de catre AFP Rovinari ,
Decizia de corectare a erorilor materiale din decontul de taxa pe valoarea
adaugata depus pe luna iunie 2006, nr..../21.08.2006.”

 Fata de cele prezentate mai sus , SC K SRL  considera ca nu datoreaza
dobanzi in suma de ... lei, intrucat decontul de taxa pe valoarea adaugata depus
eronat pe trim.II 2006 a fost rectificat prin Decizia de corectare a erorilor
materiale nr..../21.08.2006, in urma careia a rezultat o taxa pe valoarea adaugata
de recuperat in suma de  ... lei .”

II.Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr..../23.10.2006, organele fiscale din cadrul AFP Rovinari
au stabilit in sarcina SC K SRL din Rovinari, majorari de intarziere in suma de
... lei  aferente obligatiilor fiscale neachitate la scadenta .

 III.Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei , avand in vedere
constatarile organelor fiscale , motivele invocate de contestatoare , precum si
actele normative in vigoare , se retin urmatoarele :

Cauza  supusa  solutionarii este daca SC K SRL din Rovinari datoreaza
majorari de intarziere in suma de ... lei pentru obligatii fiscale declarate  
organului fiscal si pentru care , ulterior , s-a depus declaratie  rectificativa .

In fapt, prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr..../23.10.2006, organele fiscale din cadrul AFP Rovinari
au calculat in sarcina SC K SRL, pentru perioada 30.06.2006 - 21.08.2006,
majorari de intarziere in suma de ... lei, aferente unui debit in suma de ... lei ,
reprezentand taxa pe valoarea adaugata .

SC K SRL a depus  la AFP Rovinari sub nr..../25.07.2006, decontul
privind taxa pe valoarea adaugata pentru trimestrul II 2006, inregistrand eronat
la randul 9  din  decont  suma de ... lei in rosu .

 SC K SRL , a solicitat prin adresa, inregistrata la AFP Rovinari sub
nr.... /21.08.2006 , rectificarea decontului de taxa pe valoarea adaugata
aferent trimestrului II 2006. In baza solicitarii agentului economic , AFP
Rovinari a emis Decizia de corectare a erorilor materiale din decontul de taxa pe
valoarea adaugata depus pe luna iunie 2006, nr..../21.08.2006. In  urma  



intocmirii deciziei , suma  rezultata in decont  este  negativa ,  reprezentand  
taxa  pe  valoarea  adaugata  de  recuperat. 

In drept, conform prevederilor art.82 care modifica art.81 din OG
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, si a Normelor
metodologice de aplicare a acestui articol, aprobate prin HG nr.1050/2004, care
precizeaza :

Art.82
,,Declaratiile fiscale pot fi corectate de catre contribuabil, din proprie

initiativa .”
Norme:,,Declaratiile fiscale pot fi corectate de catre contribuabili, din

proprie initiativa , ori de cate ori constata erori in declaratia initiala ,  prin
depunerea unei declaratii rectificative la organul fiscal competent.”

Potrivit prevederilor art.116 alin.(1 ) completat prin pct.21 din Legea  
nr.158/2006 pentru aprobarea OUG nr.165/2005 pentru modificarea OG
nr.92/2003, republicata , potrivit caruia :

,,(1 )In situatia in care diferentele rezultate din corectarea
declaratiilor sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative  in
raport cu sumele stabilite initial, se datoreaza majorari de intarziere
pentru suma datorata dupa corectare ori modificare , incepand cu ziua
imediat urmatoare scadentei si pana la data stingerii acesteia inclusiv.”

Totodata, potrivit Deciziei Comisiei  fiscale centrale nr.4/19 iulie 2006,
aprobata prin OMFP nr.1551/2006 :

,,In situatia in care sumele rezultate dupa rectificarea declaratiilor
fiscale sunt mai mici decat obligatiile fiscale declarate initial , se datoreaza
obligatii  fiscale accesorii, stabilite potrivit legii, numai pentru sumele
datorate ca urmare a rectificarii, cu modificarea corespunzatoare a actelor
administrative de calcul  al  obligatiilor  fiscale  accesorii ,  dupa  caz.”

Prin urmare, intrucat agentul economic a depus declaratie rectificativa in
baza careia organele fiscale au intocmit Decizia de corectare a erorilor materiale
din decontul de taxa pe valoarea adaugata depus pe luna iunie 2006, decizie
inregistrata la AFP Rovinari sub nr..../21.08.2006, si avand in vedere ca suma
rezultata in decont este negativa, se va proceda la admiterea in totalitate a
contestatiei formulate de SC K SRL pentru suma de ... lei reprezentand obligatii
fiscale accesorii  si anularea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr..../23.10.2006.



Din considerentele aratate in continutul deciziei si conform prevederilor
art.185 (1) si art.199 (1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,
republicata , DGFP Gorj  prin  directorul executiv 

                                                 D E C I D E :

1)Admiterea in totalitate a contestatiei formulate de SC K SRL din
Rovinari  pentru suma de ... lei si anularea Deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr..../23.10.2006.

2)Prezenta decizie poate fi atacata   la Tribunalul Gorj - Sectia
Comerciala si de Contencios Administrativ, conform  prevederilor  legale .

                                         DIRECTOR  EXECUTIV
                                 


